(1) *Premièrement.* Que en aucune eslection de nostredit royaume, mesmement en celles qui sont de grande estendue, soient ordonnés et établis certains lieux pour tenir les sièges desdits esleus: lesquels sièges n'auront de ressort à l'entour d'eux que cinq ou six lieues ou environ, pour le soulagement de nos-

credit peuple, tellement que ceux qui seront adjournez ausdits sièges, puissent aller et retourner en leur maison, et comparoir à leurs assignations tout en un mesme jour; lesquels sièges seront choisis, ordonnez et establis par noz baillifs, sénéchaux, prévosts ou gouverneurs des sénéchaucées, bailliages et provinces de ce royaume, ou leurs lieutenans es mectes de leursdictes provinces, et des pays qui sont soubz leur ressort, et aussi par lesdits esleuz en leursdictes eslections et lieux plus convenables qu'ils verront estre à faire pour l'aise et soulagement de nosdits subjects, appelez avec eux noz advocat et procureur desdits lieux, tant du royaume que des aydes, et aussy les receveurs desdites aydes, lesquels chacun en leurs provinces et eslections, comme dit est, limiteront et déclareront l'estendue du pays et des bourgs, villes et villages, qui ressortiront en chacun desdits sièges, ascoiront et ordonneront es villes à nous appartenans, et qui sont sous nostre justice sans moyen; en tant que besoin sera gardées les limitations dessusdites.

(2) *Item.* Là où il ne seroit possible de trouver lieux propices pour ordonner et establis lesdits sièges, qui fussent en nostre domaine et justice sans moyen, comme dit est, les commissaires dessusdits ordonneront iceux sièges es autres lieux qu'ils adviseront estre plus expédients et convenables pour le profit et utilité de nous, et soulagement de noz subjects, et gardant toutesvoies les limitations au plus près que faire se pourra.

(3) *Item.* En chacun desdits sièges qui seront ainsi ordonnez, lesdits esleuz seront tenus de seoir judiciairement, et expédier les causes desdites tailles et aydes, deux jours en chacune semaine, ou un pour le moins, selon qu'ils adviseront estre expédient et nécessaire: eu regard à la quantité des causes qui peuvent survenir audit siège. Et s'il y a aucuns sièges es lieux où lesdits esleuz ne puissent vacquer ni demourer continuellement en leurs personnes, ils seront tenus d'y avoir et tenir à leurs périls et fortunes, commis idoines et souffisans pour ce faire, lesquels commis cognoistront des causes de partie à partie seulement; mais quand il survient question à cause du bail desdictes fermes desdites aydes, ou de l'affranchissement ou exemption de bourgs, villes et communaultez, ou d'aucunes personnes, soit par privilèges, par noblesse ou autrement, sur l'entérinement des chartres, lettres, privilèges ou graces de nous impétrées ou à impétrer, et semblablement des rebellions, fautes et abus qui seroyent commis et perpétrés touchant le fait desdites aydes